♀

PARS SECUNDA. THEOLOGIA RATIONALIS

quia non habens prius nullo posteriore se est posterius, nam circulum in causis esse est inconveniens<sup>H</sup>

8. Contra istam rationem instatur dupliciter: primo, quia secundum philosophantes infinitas est possibilis in ascendendo, sicut ponunt exemplum de generationibus infinitis, ubi nullum est primum sed quodlibet secundum, et tamen hoc ab eis sine circulo ponitur<sup>15</sup>.

9. Secundo, videtur quod procedat ex contingentibus et ita non sit demonstratio. Antecedens probatur, quia praemissae assumunt esse de aliquo causato; omne tale contingentiter est<sup>16</sup>.

10. Ad primam instantiam excludendam dico quod philosophi non posuerunt infinitatem possibilem in causis essentialiter ordinatis sed tantum in accidentaliter ordinatis, sicut patet per Avicennam VI Metaphysicae cap. 5, ubi loquitur de infinitate individuorum in specie<sup>1</sup>

Λ

11. Et ad propositum melius ostendendum, sciendum quae sunt causae essentialiter et accidentaliter ordinatae. Ubi notandum quod aliud est loqui de causis per se et per accidens et aliud est loqui de causis per se sive essentialiter et accidentaliter ordinatis. Nam in primo est tantum comparatio unius ad unum, scilicet causae ad causatum: et est causa per se quae secundum naturam propriam et non secundum aliquid sibi accidens causat, et causa per accidens e converso; in secundo est comparatio duarum causarum inter se, in quantum ab eis est causatum<sup>Λ</sup>.

12. Et differunt causae per se sive essentialiter ordinatae a causis per accidens sive accidentaliter ordinatis in tribus<sup>1Λ</sup>.

14 Ordinate), I, d 2, pars 1, q. 1-2, n. 43.

15 Ordinatio, I, d 2, pars 1, q. 1-2, n. 44.

16 Ordinatio, I, d 2, pars 1, q. 1-2, n. 45.

17 Ordinatio, I, d. 2, pars 1, q. 1-2, n. 46.

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
18 Ordinatio, I, d 2, pars 1, q. 1-2, n. 47.  
19 Ordinatio, I, d 2, pars 1, q. 1-2, n. 48.

♀

## ЧАСТЬ ВТОРАЯ. РАЦИОНАЛЬНОЕ БОГОСЛОВИЕ

ибо не имеющее предыдущего ничему последующему за ним не будет последующим, так как не подобает быть кругу в причинах.

8. Против этого довода возражают двояко. Во-первых, согласно философствующим<sup>16</sup>, бесконечность возможна в восхождении, как они показывают в примере о бесконечных порождениях, где никакое порождение не является первым, но каждое – вторично; и, однако, здесь ими не предполагается круга.

9. Во-вторых, кажется, что [рассуждение] ведется от контингентного, и потому не является доказательством<sup>17</sup>. Доказывается антецедент: предпосылки рассуждения принимают бытие чего-то причинно обусловленного, а все таковое контингентно.

10. Чтобы исключить первое возражение, скажу, что философы не считали возможной бесконечность в причинах, сущностно упорядоченных, а считали ее возможной только в причинах, которые упорядочены привходящим образом, как явствует из [рассуждения] Авиценны в 6 книге Метафизики, гл 5, где говорится о бесконечности индивидов в виде\*<sup>o</sup>.

11. И чтобы лучше понять это положение, надо знать, что представляют собой причины, сущностно упорядоченные, а что – упорядоченные привходящим образом. Здесь следует заметить, что одно дело – говорить о причинах самих по себе и причинах через привходящее, а другое – говорить о причинах, которые упорядочены сами по себе, т. е. сущностно, или же привходящим образом. Ибо в первом случае присутствует только сравнение одного с другим, а именно причины со следствием: и здесь причина сама по себе – это та, которая по своей собственной природе, а не в связи с чем-либо для себя привходящим причиняет следствие, а причина привходящая – это та, для которой справедливо обратное. Во втором же случае сравниваются между собой две причины в той мере, в какой от них происходит следствие.

12. Отличаются же причины, упорядоченные сами по себе или сущностным образом, от причин, упорядоченных через привходящее или привходящим образом, в трех моментах..

♀

## PARS SECUNDA. THEOLOGIA RATIONALIS

13. Prima differentia est quod in per se ordinatis secunda in quantum causat dependet a prima, in per accidens non, licet in esse vel in aliquo alio dependeat<sup>18</sup>.

14. Differentia secunda est quod in per se ordinatis est causalitas alterius rationis et alterius ordinis, quia superior est perfectior, in accidentaliter autem ordinatis non; et differentia haec sequitur ex prima, nam nulla causa a causa eiusdem rationis dependet essentialiter in causando, quia in causatione alicuius sufficit unum unius rationis<sup>2\*</sup>.

15. Tertia est quod omnes causae essentialiter et per se ordinatae simul necessario requiruntur ad causandum, alioquin aliqua causalitas essentialis et per se deesset effectui; in accidentaliter autem ordinatis non est sic, quia non requiritur simultas earum in causando<sup>22</sup>.

16. Ex his ostenditur propositum, scilicet quod infinitas essentialiter ordinatorum est impossibile. Similiter secunda: infinitas accidentaliter ordinatorum est impossibilis nisi ponatur status in ordinatis essentialiter; ergo omni modo est impossibilis infinitas in essentialiter ordinatis. Si etiam negetur ordo essentialis, adhuc infinitas est impossibilis; ergo omni modo est aliquod primum necessario et simpliciter effectivum. Istarum trium propositionum assumptarum propter brevitatem prima dicatur a, secunda b, et tertia c<sup>23</sup>.